Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked for:
1)a) How many children were recorded as missing from education in the last 3 years (2014, 2015, 2016 to date). If possible can I have the figures broken down by academic year, or however you hold this information.

Leicester City Council has robust processes for monitoring children’s involvement in education.  The data provided includes children who become known to the city council who have not yet been registered at a school and those who are or have been on roll at a school.  Children were of statutory school age during the period in question.  

The number of children identified as possibly being missing from education at any time during the period. 

	
	2013/14
	2014/15
	2015/16

	Number of children identified as missing education
	461
	824
	678


b)  Can I have an ethnic and religious breakdown on the children in 1(a)

	Ethnicity
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	*No information held
	120
	201
	315

	African Asian
	~
	~
	~

	Bangladeshi
	8
	13
	13

	Indian
	57
	163
	98

	Other Asian
	24
	33
	21

	Pakistani
	16
	25
	14

	Other Black African
	14
	23
	9

	Black Caribbean
	~
	~
	~

	Any other Black background
	8
	10
	~

	Somali
	28
	30
	31

	Chinese
	~
	11
	~

	Any other Mixed background
	8
	8
	9

	White/Asian
	~
	12
	8

	White/Black African
	6
	12
	7

	White/Black Carribbean
	~
	16
	~

	Info not yet obtained
	10
	54
	6

	Any other Ethnic Group
	34
	~
	12

	Refused
	~
	79
	~

	White British
	33
	~
	45

	White European
	39
	73
	48

	White Irish
	~
	6
	~

	Traveller - Irish Heritage
	9
	10
	~

	White Other
	10
	26
	9

	Gypsy/Roma
	18
	~
	10

	Roma
	~
	6
	~

	Total
	461
	824
	678


	Religion
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	*No information held
	217
	357
	371

	Buddhist
	~
	~
	~

	Christian
	75
	106
	61

	Hindu
	25
	98
	64

	Jewish
	~
	~
	~

	Muslim
	102
	153
	115

	No Religion
	21
	61
	43

	Other Faith
	~
	~
	~

	Other Religion
	8
	12
	8

	Refused
	~
	8
	~

	Roman Catholic
	7
	12
	~

	Sikh
	~
	11
	~

	Grand Total
	461
	824
	678


Notes for the two tables: 

~  is shown where there are 5 or fewer children

* No information – children who have never been on a school census and therefore there is no information held. 

c) How many children in 1a) did your council manage to trace/track down and how many are still missing?

	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Children traced or tracked down
	357
	753
	674

	Children remaining missing at the end of the period*
	104
	71
	4


* This is the number of children who it has been identified are missing from education at the end of the academic year. Investigations are ongoing into the new academic year to determine the education status of all those under investigation and those who have been identified as missing from education. 

d) Out of the children that have returned to school, what reasons have been given for their absence?

This information is not held in a reportable format and would require the manual trawl of each case investigated. Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.
This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.

E) How many of the children in 1a) who have not been tracked down, have been removed from the schools admissions registers?

	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Children in 1a) who were previously on a school register
	127
	193
	104

	Children in 1c) who were previously on a school register
	25
	23
	3


These numbers include private and independent schools. 

2)

a) How many children under 16 who were in full time education have been removed from council records/ schools admissions registers in the last 3 years? 2014, 2015, 2016 to date?
	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Children who left a school in the city other than at usual transition points. 
	3563
	3157
	2548

	City resident children who left a school
	2892
	2856
	2693


This includes children who have been removed from a school roll other than at the usual transition points where they are expected to move to another school. Where children did not transfer to another school as expected they are included in section 1 above. 

The data includes children who have been removed from a school roll to be educated otherwise (home educated). 

b)  Of those children under 16 removed from schools register, how many have a recorded destination/location?
	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Children who left a school in the city other than at usual transition points. 
	3552
	3140
	2514

	City resident children who left a school
	2880
	2843
	2672


This includes children who have a recorded education of educated otherwise (home educated)

c) Of those children under 16 removed from schools register, how many are deemed children missing in education?

	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Children who left a school in the city other than at usual transition points who were deemed missing from education at the end of the period.
	21
	17
	34

	City resident children who left a school other than at usual transition points who were deemed missing from education at the end of the period.
	12
	13
	31*


* This includes children who have been removed from school registers in the last few weeks of the school year (15th July) who are not included in the numbers in question 1.  We consider these as potentially missing education until we can determine that their education has been secured.  

3) How many investigations into cases of a child who has stopped attending schools have been completed to ensure that child is receiving a suitable education in 2014, 2015 and 2016 to date?
	
	2013/2014
	2014/2015
	2015/2016

	Number of children investigated previously in a school
	323
	487
	629

	Number of children who have been investigated
	812
	1212
	1134


This only includes where the child was previously in a school in the city or a city child in a school elsewhere where officers have undertaken an investigation.

This includes children who it has been confirmed have emigrated or where there is confirmation that they have been recorded as being in the system of another Local Authority where the other LA takes over responsibility of the case, as we do when a child arrives in Leicester. 

Some children may be counted in more than one year due to case being continued to be investigated across two academic years and the level of mobility of children into and out of Leicester. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

